
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 162 DEL 14/05/2014

OGGETTO: ESTENSIONE DEL RICONOSCIMENTO ALL'ESECUZIONE DELLA 
VERIFICAZIONE PERIODICA DI STRUMENTI METRICI- PATERNI MANUTENZIONI SRL 
- CAPANNORI (LU)

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Industria   28 marzo 2000, n.182 di attuazione della legge 
77/1997, recante modifiche ed integrazioni alla disciplina della verificazione periodica degli  
strumenti metrici in materia di commercio e di Camere di Commercio;

Visto il Decreto 10 dicembre 2001 del Ministero Attività Produttive, recante condizioni e 
modalità di riconoscimento dell'idoneità dei laboratori all'esecuzione della verifica periodica 
degli strumenti di misura;

Visto  il  Regolamento  camerale  per  il  riconoscimento  dell'idoneità  dei  laboratori  alla 
verificazione periodica degli strumenti di misura approvato con delibera di giunta camerale 
n.20 del 17/03/2014;

Vista la  SCIA (protocollo n.6135 del 22/04/2014),  presentata alla Camera di Commercio 
di Lucca dall'impresa  PATERNI MANUTENZIONI S.R.L. - REA n.175573 – con sede in 
CAPANNORI (LU) -  Fraz.  Coselli   -  Cap 55060 tendente ad ottenere l'estensione del 
riconoscimento dell'idoneità all'esecuzione della verifica periodica degli strumenti metrici ai  
sensi del D.M. 10/12/2001 di cui alla determina dirigenziale n.108 del 3/04/2014;

Vista  la  comunicazione  di  questa  Camera  (PEC protocollo  n.4825  del  31/03/2014)  di  
assegnazione al laboratorio della ditta Paterni Manutenzioni S.r.l. del numero progressivo 
LU03  per  l'esecuzione  della  verificazione  periodica  dei  sistemi  di  misura  continua  e 
dinamica per liquidi diversi dall'acqua nazionali;

Vista la comunicazione di Unioncamere trasmessa per conoscenza a questo ufficio (PEC 
del  04/03/2014  prot.n.5362),  con  la  quale  si  informava  che  l'impresa  in  oggetto  ha 
conformato la propria attività ai requisiti e presupposti previsti dalla legge al fine di poter 



effettuare la verifica periodica sugli strumenti di misura categoria  MI 005  della tipologia 
sistemi per la misurazione continua e dinamica di quantità di liquidi diversi dall'acqua; 

Ritenuto pertanto di non dover nuovamente effettuare il sopralluogo presso la sede del 
laboratorio e l'analisi documentale già effettuati dal personale dell'ufficio ispettivo di questa 
Camera  anche  in  collaborazione  con  Unioncamere  per  il  riconoscimento  dell'idoneità 
all'esecuzione della verifica periodica  dei già citati sistemi di misura (MI 005 – numero 
identificativo LU173)

DETERMINA

1.- di procedere all'integrazione del riconoscimento della idoneità alla esecuzione della   
    verifica periodica  degli strumenti metrici alla ditta PATERNI MANUTENZIONI S.R.L. 
    con sede in  CAPANNORI (LU) – codice identificativo LU03 – anche per le seguenti
     tipologie  di    strumenti:

     a) sistemi per la misurazione continua e dinamica di quantità di liquidi diversi  
      dall'acqua.   Sistemi di misurazione su autobotti per liquidi a bassa viscosità (minore o 
      uguale a 20mPa.s) – da 50 a 2000 LPM;
   

     b) sistemi per la misurazione continua e dinamica di quantità di liquidi diversi    
      dall'acqua. Sistemi di misurazione destinati al carico e scarico della cisterne delle navi 
      delle autocisterne e dei vagoni cisterna – fino a 25000 LPM (con misure di capacità   
       annesse all'impianto);

     c) misure di capacità speciali da 20 litri a 2000 litri.

2.- di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo camerale on line.

                                                                                         IL  DIRIGENTE
      

IL DIRIGENTE
Alessandra Bruni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


